
Obsah
Úvod: Ars longa vita brevis Umění (učení) je dlouhé, život krátký 6

1. kapitola I „Člověk, jaký to výtvor!" 11

V rovnováze • Objevování tajů těla • William Harvey a krevní oběh 
Mechanistický model • Chemické reakce

2. kapitola I Modely nemoci 47

Působení nadpřirozených sil • Špatný vzduch • Původci nemocí • Černá smrt: repríza • Malí 
ničemové viry • Magické houby? • Onemocnění mozku • Dědičnost • Chemická nerovnováha 

Vitamíny, životně důležité chemické látky • Hormony: diabetes mellitus • Enzymy 
Choroby z přemíry • Tělo se obrací proti sobě • Všechno se mění

3. kapitola j Diagnóza 85

Kde je problém? • V rukou bohů • Znaky a symptomy • Nezbytné dovednosti a pomůcky 
Tajné zvuky těla • Pumpování krve • Horko a chlad • Pohled do útrob • Člověk a stroj

4. kapitola I Léčba 101

Nadlidské schopnosti • Obnovení rovnováhy • Krev musí pryč • Očista • Přírodní lékopis 
Od apatykářů к farmaceutům • Nechat být • Nula od nuly pojde?

Léčba podobného podobným • Víc škody než užitku?

5. KAPITOLA I Pod kudlou 129

Chirurgie v raných dobách • Potřebné vybavení • Lékaři versus chirurgové • Mumie a medici 
Indická chirurgie • Klasičtí chirurgové • Chirurgie v arabském světě 

Mniši, chirurgové a bradýři • Chirurgové a vojáci • Na moři • Chirurgické řemeslo 
Dokončení • Zlomový okamžik • Antisepse • Předělávka těla • Chirurgie dospívá

6. kapitola I Dlouhé umění 171

Božstva a lékaři • Bohatýři padli • Před člověkem a před bohem • Pocit sounáležitosti 
Učení je dlouhé... • Nemocnice • Vývoj ošetřovatelství 

Nemocnice se špičkovými technologiemi • Lékařský výzkum 
Lékařská etika • Píše se historie zítřka

Rejstřík 206


